UNIVERZITA KARLOVA
Právnická fakulta

Anna Kottasová

Regulace úvěrových institucí v EU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Katedra evropského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. prosince 2016

CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Law

Anna Kottasová

Regulation of credit institutions in the EU

Master's thesis

,

Master's thesis supervisor: prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Department of European Union law

Date of completion (manuscript closure): 31 December 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

I declare that this master's thesis is a result of my independent research and that all the sources used have been duly quoted. I further declare that this master's thesis has not been used to obtain any other or the same degree.

Anna Kottasová

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala prof. JUDr. PhDr. Michalovi Tomáškoví, DrSc. za jeho trpělivost a odborné rady při psaní této práce. Dále bych chtěla poděkovat své rodině a za jejich podporu při psaní této práce a během celého studia.

Acknowledgement

I would like to thank prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc. for his patience and expert advice during my work on this thesis. Furthermore, I would like to thank my family for their love and support in the course of writing this thesis and during my studies.

OBSAH / TABLE OF CONTENTS

INTRODUCTION 1
1. REGULATORY FRAMEWORK FOR CREDIT INSTITUTIONS 3
2. CREATION OF MARKET FOR FINANCIAL SERVICES..... 5
2.1. EEC TREATY 5
2.2. CAPITAL MOVEMENTS DIRECTIVE..... 7
2.3. SEGRÉ REPORT 8
2.4. WHITE PAPER 1985 9
2.5. SINGLE EUROPEAN ACT..... 14
2.6. DIRECTIVE 88/361 15
2.7. MAASTRICHT TREATY 16
3. CREDIT INSTITUTION REGULATION THROUGH SECONDARY LAW..... 18
3.1. DIRECTIVE ON THE ABOLITION OF RESTRICTIONS 18
3.2. FIRST BANKING DIRECTIVE..... 19
3.3. SECOND BANKING DIRECTIVE..... 21
3.3.1. SINGLE BANKING LICENCE..... 22
3.4. AMENDMENT OF THE BANKING DIRECTIVES 24
3.5. DIRECTIVE ON CONSOLIDATED SUPERVISION 24
3.6. DIRECTIVE ON OWN FUNDS OF CREDIT INSTITUTIONS..... 25
3.7. SOLVENCY RATIO DIRECTIVE 26
3.8. ANTI-MONEY LAUNDERING DIRECTIVE 26
3.9. LARGE EXPOSURE DIRECTIVE..... 27
3.10. DEPOSIT GUARANTEE SCHEMES..... 28
3.11. CONSOLIDATING DIRECTIVE 29
3.12. FRAMEWORK FOR ACTION AND FINANCIAL SERVICES ACTION PLAN 29
3.13. LAMFALUSSY REPORT 32
3.14. CAPITAL REQUIREMENT DIRECTIVES 33
4. BASELS ACCORDS 35
4.1. BASIC NOTIONS USED BY THE BASEL ACCORDS 36
4.2. BASEL I..... 37
4.3. BASEL I DEFICIENCIES 38

4.3.1. LACK OF RISK SENSITIVITY..... 38
4.3.2. SUPERVISORY FRAMEWORK AND DISCIPLINE 38
4.4. BASEL I BIS 39
4.5. BASEL II..... 39
4.5.1. FIRST PILLAR 40
4.5.1.1. CREDIT RISK UNDER BASEL II 40
4.5.1.2. OPERATIONAL RISK UNDER BASEL II..... 41
4.5.1.3. MARKET RISK UNDER BASEL II..... 42
4.5.2. SECOND PILLAR 42
4.5.3. THIRD PILLAR..... 43
4.6. BASEL II DEFICIENCIES..... 44
4.6.1. CREDIT RATING AGENCIES..... 44
4.6.2. INTERNAL RATING BASED APPROACH..... 45
4.6.3. PROCYCLICAL EFFECTS..... 45
4.6.4. BASEL II AMENDMENT..... 46
4.7. DE LAROSIÈRE REPORT 46
4.8. BASEL III 48
4.8.1. FIRST PILLAR UNDER BASEL III..... 49
4.8.2. RISK WEIGHTINGS AMENDMENT..... 49
4.8.3. CAPITAL CONSERVATION BUFFER..... 49
4.8.4. COUNTER CYCLICAL BUFFER..... 50
4.8.5. LEVERAGE RATIO..... 51
4.8.6. LIQUIDITY STANDARDS..... 52
4.8.6.1. LIQUIDITY COVERAGE RATIO..... 52
4.8.6.2. NET STABLE FUNDING RATIO..... 53
4.8.6.3. LIQUIDITY MONITORING METRICS..... 53
4.8.7. BASEL III DEFICIENCIES..... 54
5. CAPITAL REQUIREMENTS PACKAGE 54
5.1. SYSTEMIC RISK RELATED BUFFERS..... 55
5.2. SYSTEMIC RISK BUFFER..... 55
5.2.1. GLOBAL AND OTHER SYSTEMATICALLY IMPORTANT INSTITUTIONS 56
5.3. REMUNERATION 56
5.4. DIVERSITY 58

5.5. BANK RECOVERY AND RESOLUTION DIRECTIVE 58
CONCLUSION 61
TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE V ČESKÉM JAZYCE / MASTER'S THESIS SUMMARY IN CZECH LANGUAGE I
SEZNAM ZKRATEK / LIST OF ABBREVIATIONS XII
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY / BIBLIOGRAPHY XVIII
ABSTRAKT / ABSTRACT XXV
Klíčová slova / Key words XXVII

INTRODUCTION

Credit institutions are important market players in the financial world. They are privately owned, profit oriented institutions, but they also serve a public goal of money intermediation. They channel the vast majority of payments. There would be no need for the existence of credit institutions if there were no transaction costs involved in everyday world. If the borrowers and lenders were able to find each other without any associated costs or risks, credit institutions would not exist.

In order to successfully achieve the goal of the enabling function of the regulation, depositors need to trust the credit institution itself as well as the whole financial market. The importance of trust was emphasised even more by recent events. If the trust in a credit institution is lost, depositors may believe that it will fail to repay their deposits. That can lead the depositors to attempt to withdraw their deposits. This may also lead the depositors of other credit institutions to believe that their own, perhaps somewhat similar credit institutions, could also fail, resulting in a distrust towards the whole system. Because of the interconnectedness of the whole system, a failure of one institution may lead to the failure of a whole financial system. As we saw in recent years, the biggest credit institutions, the so-called “too big to fail” credit institutions, were counting on the governments to step in and provide help in case of any disturbances. As a consequence they were more likely to take risks than they would have been, if they were solely responsible for their potential failure.

The regulation of credit institution was and still continues to be a sensitive issue and is accompanied by heated discussions between the Member States. The source of the problems lies mainly in the differences between the opinions of different Member States on how to

regulate credit institutions and especially to what extent.

In this thesis I will consider the regulation of credit institutions, its evolution, and its positive and negative sides. At first I will analyse the historical development of the internal market for financial services, as it formed the subsequent regulation of credit institutions. After the analysis of its development and its consequences I will present the current framework of the regulation of credit institutions. I will consider the development of the regulation over time, starting from the first attempts in the early seventies and ending with the most current regulation.

The objective of this thesis is to answer the question of how the regulation of credit institutions evolved and how the development affected the current regulation. I will also evaluate the potential of the regulation to prevent further financial crisis.

In the first chapter I will present the most important notions. The second chapter will describe the development of the internal market for financial services through primary and secondary law and the case law of the Court of Justice. Third chapter will then analyse the development of the credit institution regulation. The fourth chapter will present and analyse the most important concepts and development of the Basel Accords, a very important soft law instrument. Finally, the fifth chapter will analyse the content and impact of the most current regulation.

Because the topic of this thesis is an area of law that is currently very quickly evolving, there are not that many books that could be used as sources. Therefore, it is also based on the information provided by the EU and other institutions, as well as their own research papers.

1. REGULATORY FRAMEWORK FOR CREDIT INSTITUTIONS


[…]


V reakci na finanční krizi přijal Basilejský výbor Třetí Basilejskou Dohodu²⁰⁶. V ní na první pohled zůstal ukazatel kapitálové přiměřenost na 8%. Nicméně, ve skutečnosti jsou úvěrové instituce nuceny udržovat kapitál na daleko vyšší úrovni, jelikož tato dohoda přidává rezervy, které ve skutečnosti představují pouze další kapitálové požadavky. I přesto, že nesouhlasím s prostým zvyšování kapitálových požadavků, tyto rezervy vyplývající z Třetí Basilejské Dohody představují pozitivní vývoj, neboť jsou, oproti předchozím statickým normám, překvapivě flexibilní a umožňují rychlejší reakce na tržní pohyby.

I přesto, že Třetí Basilejská dohoda tedy ve skutečnosti zvýšila požadavky na kapitálovou přiměřenost na 13%, mají někteří autoři za to, že jsou přesto stále příliš nízké na to, aby efektivně zmírňovaly nadměrná rizika a že tyto požadavky musí být: *“mnohem vyšší, možná až na 20-30 % úrovni. a to bez ohledu na jejich rizikovou váhu*²⁰⁷ Tento názor nesdílím a nadále se domnívám, že vysoká kapitálová přiměřenost není řešením všech možných tržních selhání.

5. SOUČASNÁ ÚPRAVA KAPITÁLOVÉ PŘIMĚŘENOSTI

Třetí Basilejská Dohoda byla v rámci EU implementována do Právního Rámce o Kapitálových

²⁰⁵ VITÁSEK, Jan, Monika Laušmanová k evropské regulaci bank: Chceme větší flexibilitu, 8. srpna 2016, <http://euractiv.cz/rozhovory/ekonomika-a-euro/monika-lausmanova-012784/>

²⁰⁶ Banka pro mezinárodní vypořádání, Basilejská komise pro bankovní dohled, Basilejská dohoda III : Globální Právní rámec pro odolnější banky a a bankovní systémy, prosinec 2010, dostupný na http://www.bis.org/publ/bcbs189_dec2010.pdf a Basilejská dohoda III: Mezinárodní rámec pro měření, standardy a monitorování rizika likvidity, prosinec 2010 dostupný na <http://www.bis.org/publ/bcbs188.pdf> ("Třetí Basilejská Dohoda")

²⁰⁷ WOLF, Martin, Basel: the mouse that did not roar The new banking rules are simply insufficient, Financial Times, 14. září 2010, dostupné na <https://www.ft.com/content/966b5e88-c034-11df-b77d-00144feab49a>

Požadavcích²⁰⁸ v roce 2013. V něm je představena nová rezerva pro tzv. systemické riziko. Aby se zabránilo selhání celého systému mohou národní orgány dohledy stanovit úroveň pro systemickou rezervu. Další rezervou uvedenou Třetí Basilejskou Dohodou je rezerva pro tzv. too-big-to-fail úvěrové instituce. Jimi se rozumí takové úvěrové instituce, jejichž selhání by vedlo k rozšíření systemického rizika a k možnému rozšíření krize na celý trh. Národní orgány dohledu jsou oprávněny určit ty nejdůležitější úvěrové instituce a výši jejich rezervy.

Za účelem harmonizace ozdravných procesů a řešení krizí úvěrových institucí byla v roce 2014 přijata směrnice²⁰⁹, jejímž cílem bylo aby ztráty úvěrových institucí byly primárně neneseny jejími akcionáři. Za účelem dosažení tohoto cíle, tedy tak, aby bylo zajištěno, že úvěrová instituce bude mít dostatečný kapitál, jsou zavedeny další kapitálové požadavky, tentokrát v podobě minimálních požadavků na vlastní prostředky a způsobilé závazky.

6. ZÁVĚR

V návaznosti na výše uvedené považuji za nutné uvést, že rozumím odůvodnění, které stojí za přijetím pravidel pro kapitálovou přiměřenost. V souvislosti s přijetím Právního Rámce o Kapitálových Požadavcích považuji za velmi dobrý krok flexibilní nastavení jím představených rezerv. Nicméně stále zastávám názor, že tak velký důraz, jaký je kladen na tato pravidla představuje riskantní směr vývoje regulace úvěrových institucí. Směrnice o ozdravných procesech navíc přináší další kapitálové požadavky. Nicméně neexistuje žádný

²⁰⁸ Směrnice o kapitálových požadavcích 2013, op. cit., a Nařízení (EU) č 575/2013 Evropského parlamentu a Rady ze dne 26. června 2013 o obezřetnostních požadavcích na úvěrové instituce a investiční podniky a kterým se mění nařízení (EU) č 648/2012, 2013 OJ L 176/1 (spolu se Směrnicí o Kapitálových Požadavcích 2013 jako „**Právní Rámec o Kapitálových Požadavcích**“)

²⁰⁹ Směrnice 2014/59/EU Evropského parlamentu a Rady ze dne 15. května 2014 o stanovení rámce pro ozdravné procesy a řešení problémů úvěrových institucí a investičních podniků a kterou se mění směrnice Rady 82/891/EHS a směrnice 2001/24/ES, 2002/47/ES, 2004/25/ES, 2005/56/ES, 2007/36/ES, 2011/35/EU 2012/30/EU a 2013/36/EU, a nařízení (EU) č 1093/2010 a (EU) č 648/2012, Evropského parlamentu a Rady 2014 L 173/190 (“**Směrnice o Ozdravných Procesech**”)

důkaz, ani shoda mezi vědci a odborníky, že finanční krize byla způsobena právě nízkými kapitálovými požadavky.

Regulaci úvěrových institucí je nutno přenastavit tak, aby sama od sebe podněcovala úvěrové instituce k obezřetnému a bezpečnému chování. Pravidla, která pouze stanovují jednotné standardy a jsou bez uvážení jejich dopadů aplikována na celý trh by měla být opuštěna.
