POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Anna Kottasová
Téma práce: Regulace úvěrových institucí v EU/ Regulation of credit institutions in the EU
Rozsah práce: 63 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 3. ledna 2017

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku regulace úvěrových institucí v Evropské unii. Jedná se o téma aktuální, zajímavé a vhodné jako předmět diplomové práce. Téma otevírá široký prostor pro podnětné analytické závěry diplomantky.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Při zpracování práce na dané téma je možno vycházet z dostatečného počtu pramenů právního i ekonomického zaměření, včetně zahraniční literatury a elektronických zdrojů. Dle mého názoru se jedná o téma náročné, které díky tomu umožňuje prostor pro další bádání.

Diplomantka v úvodu práce výslovně nevymezuje, jaké metody plánuje při zpracování diplomové práce používat. Ve skutečnosti je diplomová práce zpracována převážně za použití deskriptivní metody, metoda analyticko-syntetická je v práci použita spíše v menší míře.

3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska formálního diplomová práce zahrnuje prohlášení, poděkování, obsah, vlastní text práce, teze diplomové práce v českém jazyce, seznam zkratk, seznam použité literatury, abstrakt a klíčová slova. Vlastní text práce obsahuje kromě přiměřeně dimenzovaného úvodu a závěru, které diplomantka nečísluje, celkem 5 věcných kapitol, které se dále vhodně člení na dílčí podkapitoly první, druhé a třetí úrovně. Členění práce považuji za vhodně zvolené. Jistou výhradu mám k přehlednosti práce. V obsahu a rovněž i v celém textu práce nelze na první pohled odlišit kapitoly a podkapitoly. Navrhovala bych pro kapitoly užití většího písma a pro podkapitoly menšího písma, což

by přispělo k větší čtenářské přívětivosti práce. Dále bych navrhovala každou kapitulu začínat na novém listu (viz kapitola 5 práce, str. 54).

V úvodu práce diplomantka zdůvodňuje volbu tématu práce a vymezuje její cíle (str. 2). Mimo jiné si klade za cíl provést zhodnocení pozitiv a negativ současné regulace úvěrových institucí. Velmi pozitivně hodnotím, že diplomantka provádí zhodnocení dostupné odborné literatury.

V první kapitole s názvem „Regulatory framework for credit institutions“ diplomantka přináší definice základní terminologie, vymezuje pojem úvěrové instituce, oblasti a zdůvodnění jejich regulace.

Druhá kapitola s názvem „Creation of market for financial services“ se zabývá ve vší stručnosti historickým vývojem, který ovlivnil současnou podobu vnitřního trhu v oblasti finančních služeb. Diplomantka správně uvádí, že volný pohyb finančních služeb mohl být realizován až v okamžiku, kdy byl umožněn volný pohyb kapitálu a plateb. Jistou výhradu mám k poznámce pod čarou č. 10 na str. 5 práce. Autorka v ní uvádí, že v rámci diplomové práce budou termíny Evropská unie, Evropské společenství a Evropské hospodářské společenství užita jako synonyma. Tato kapitola se zaměřuje na historický vývoj a z toho důvodu by alespoň v této kapitole neměla být tato terminologie směřována.

Třetí kapitola s názvem „Credit institution regulation through secondary law“ se zabývá vývojem a analýzou regulace úvěrových institucí prostřednictvím sekundárního práva. Dle mého názoru se jedná o kapitulu velmi obsáhlou a pro čtenáře by bylo přívětivější, kdyby byla zakončena krátkým shrnutím obsahující vlastní názor diplomantky.

Čtvrtá kapitola s názvem „Basel accords“ se zabývá právně nezávaznými postupy a doporučeními, která vydal Basilejský výbor pro bankovní dohled. I tato kapitola je velmi obsáhlá a z důvodu nerozlišení velikostí názvů kapitol a podkapitol nepřehledná. Velmi pozitivně hodnotím, že diplomantka sděluje na problematiku svůj vlastní názor, a to i názor kritický (např. str. 36 a 38). Dle mého názoru by bylo nejvhodnější vlastní názor prezentovat uceleně na konci kapitoly, či jej ještě jednou v rámci dílčího závěru zopakovat. Vlastní přínos diplomantky do problematiky by bylo poté snazší zhodnotit.

V pořadí páté kapitole s názvem „Capital requirements package“ se diplomantka zabývá současnou podobou pravidel kapitálové přiměřenosti. Negativně hodnotím, že tato kapitola nezačíná na novém listu a na první pohled opticky splývá s kapitolou předchozí.

V závěru autorka shrnuje dosažené výsledky své odborné práce. Cíl práce vymezený v úvodu byl dle mého názoru naplněn.

4. Vyjádření k práci

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na aktuální a co do vstupních teoretických znalostí poměrně náročné téma. Celkové zpracování hodnotím pozitivně, avšak bych doporučila výraznější odlišení názoru autorky od názorů převzatých (např. v podobě vlastního odstavce, ve kterém autorka sděluje výhradně své stanovisko). Lze konstatovat, že se jedná o práci spíše přehledového charakteru, kdy autorka nastiňuje právní úpravu a tu stručně glosuje. Z hlediska formálního považuji práci za přehlednou a logicky strukturovanou, překlapy se vyskytují v naprosto minimální míře (např. str. VIII „názor“ místo „názoru“). Jisté výtky mám k citacím v rámci poznámkového aparátu (viz níže). Z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka s daným tématem seznámila.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka v rámci práce splňuje cíle vymezené v úvodu práce.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Diplomantka zpracovává toto méně frekventované téma samostatně, vhodně zvolenými metodami. Práci je možno hodnotit jako původní, vycházející z řádně citovaných zdrojů. Systém Theses.cz nevykázal žádnou relevantní shodu s jinými dokumenty.
Logická stavba práce Ze systematického hlediska je práce logicky vystavěna a vhodně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Při zpracování práce vycházela diplomantka z vhodně sestaveného okruhu jak české, tak též anglické odborné literatury, právních předpisů, judikatury a elektronických zdrojů. Diplomantka však špatně cituje elektronické zdroje. Dále citace sekundárních pramenů nejsou úplné. Považovala bych za vhodné, aby diplomantka v případě citace preambule uvedla i její konkrétní recitál (str. 25 pozn. pod čarou č. 83). Téměř u všech citací v celé práci chybí na konci citace tečka. Také mám výtku k citaci č. 10 na str. 5 práce, kdy se domnívám, že se poznámka vztahuje výhradně ke slovu „EU“ a nikoliv k celé větě/odstavci. Citace by tedy měla být uvedena před tečkou za větou. Diplomantka sice v úvodu avizuje, že odborné literatury vztahující se k tématu není dostatek, resp. že monografie brzy zastarají, ale i přesto se domnívám, že v některých kapitolách práce pojednávajících o vývoji či starších předpisech bylo

<p>možné užít jako zdroj spíše monografie než pouze elektronické zdroje.</p> <p>Systematiku seznamu literatury musím hodnotit negativně. Odborné publikace a články by měly být seřazeny dle abecedního pořádku jmen jejich autorů. Logika seřazení jednotlivých pramenů není zcela zřejmá. Prameny by dle mého názoru měly být seřazeny následovně: na prvním místě monografie, poté odborné články, následně právní předpisy a judikatura a jako poslední elektronické zdroje a ostatní prameny.</p>
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) I přes formulované výtky hodnotím hloubku diplomantkou provedené analýzy předkládaného tématu jako vyhovující požadavkům na daný typ kvalifikačních prací.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je graficky přehledně a kvalitně zpracována. Jak jsem uvedla výše, doporučila bych grafické odlišení názvů kapitol a podkapitol. Práce obsahuje tabulku na str. 56. Diplomová práce dále obsahuje seznam zkratk, což hodnotím velmi pozitivně. Při značném objemu zpracovaného sekundární práva seznam zkratk považuji za nutnou součást práce, aby práce stále byla pro čtenáře přehledná.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je psaná v anglickém jazyce a její jazyková i stylistická úroveň je velmi dobrá. Diplomantka využívá vhodné jazykové a stylistické prostředky.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jaký je vlastní názor diplomantky na to, jakými způsoby by bylo do budoucna možné regulaci úvěrových institucí vylepšit?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou v závislosti na výsledek ústní obhajoby.

V Praze dne 24. 01. 2017

JUDr. Aneta Vondráčková, Ph.D.
Oponentka diplomové práce